
Informatika 2023

4. – 5. září 2023
Jihlava

NESTANDARDNÍ 

VIZUALIZACE V 

PROSTŘEDÍ MS EXCEL 

Josef Botlík, Milena Botlíková
Silesian University in Opava, 

School of Business Administration in Karvina



Několik provokativních 

poznámek

2015

Projekt s podporou EU

Inovace vzdělávání na VŠB,  fakultě strojní,

zaměřené na osobnostní rozvoj studentů



Několik provokativních 

poznámek

30. června a 1. července 2020

z workshopů/seminářů k výzvě 02_19_076 

Inovace v pedagogice 



Několik provokativních 

poznámek

2023

Pražský inovační institut

10 největších technologických výzev pro nový 
školní rok
• 1. Integrace generativní AI
• 2. Posun v digitálních kompetencích
• 3. Podpora algoritmické gramotnosti
• 4. Rozvoj multimediální gramotnosti
• 5. Zlepšení školního vzdělávacího prostředí
• 6. Aktualizace strategie hybridního 

vzdělávání
• 7. Zajištění komunikačních procesů v rámci 

celé školy
• 8. Vylepšení komunikační strategie školy
• 9. Aplikování digitálního wellbeingu
• 10. Zapojení principů digitálního 

minimalismu



Inovativnost a lukrativita 

výukového procesu 
Efektivita a přidaná hodnota

• je dána vytvořením metody, 

ve které studenti nejen 

sledují nějaký proces, 

• ale mohou sledovat 

podstatu tohoto procesu
nestandardní využívání nástrojů, 

zdánlivě nesouvisejících s 
vyučovaným tématem. 

inovativní metody, 
inovativním vzdělávání, 
inovace ve vzdělávání

"svět se vyvíjí ve spirále", 

většina "pseudo" inovací již v jistých 

podobách existovala

"nově" objevované metody a 

postupy lze aplikovat stejně dobře 

jak "novými" prostředky, tak i 

"starými" nástroji, 

zapomínáme na zkušenosti z minula 

a "s velkou slávou" tyto zkušenosti

později opět objevujeme a 

"inovativně" implementujeme.



nestandardní využívání nástrojů, 
zdánlivě nesouvisejících s 

vyučovaným tématem. 

Příklad:
Spojení zdánlivě 

nesouvisejících produktů 
a procesů výuky

Výuka grafiky
????

?????    Excel ????



Efektivita a přidaná hodnota

• je dána vytvořením metody, 
ve které studenti nejen sledují 
nějaký proces, 

nestandardní využívání nástrojů, 
zdánlivě nesouvisejících s 

vyučovaným tématem. 

Příklad:
Spojení zdánlivě 

nesouvisejících produktů 
a procesů výuky

Výuka grafiky
????

?????    Excel ???? • ale mohou sledovat podstatu 
tohoto procesu

CorelDRAW, Corel Paint,, Sketch, Affinity Designer, GIMP

"Zvolte Obraz > Režim a vyberte z podnabídky 
požadovaný režim. 
Režimy, které nejsou pro aktivní obraz použitelné, jsou v 
nabídce ztlumené"

Konvoluce, převod mezi barevnými modely apod.



Lenna



Lenna



Lenna



Lenna



Lenna



Lenna





Děkuji za pozornost


